ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

  Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Gia Nghĩa, ngày              tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

Đề án đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa

Kính gửi: Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh là cơ quan thường trực)

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của Chính phủ, về

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TTBVHTT, ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ

Văn hóa –Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), về hướng dẫn một

số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Công văn 4264/UBND-KGVX ngày 26 tháng 7 năm 2023 của UBND

tỉnh Đắk Nông về việc xây dựng Nghị quyết đặt tên cho “Quảng trường thành phố

Gia Nghĩa”;

Căn cứ Công văn số 5356/UBND-KGVX ngày 13 tháng 9 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc gia hạn thời gian hoàn thành việc xây dựng Nghị quyết đặt tên

cho “Quảng trường thành phố Gia Nghĩa”;

Hiện nay, việc xây dựng công trình quảng trường trên địa bàn thành phố Gia

Nghĩa đang trong quá trình thi công và hoàn thiện các hạng mục; dự kiến hoàn

thành trước ngày 23/3/2024 để tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 20 năm

tái lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024).

Vì những lý do nêu trên, việc đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa là

rất cần thiết; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường,

phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được quy định tại Khoản

1, Điều 17,Chương 3, Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công

cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của

Chính phủ như sau: "Thành lập Hội đồng tư vấn về đặt tên, đổi tên đường, phố

và công trình công cộng để giúp ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố nghiên cứu

xác lập ngân hàng tên; lên danh mục tên các đường, phố và công trình công

cộng cần đặt tên hoặc đổi tên; lấy ý kiến các cơ quan chuyên môn (Hội Khoa

học lịch sử, Hội Văn học nghệ thuật ...), các tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và các nhà khoa học. Cần công bố công

khai dự kiến đặt tên hoặc đổi tên đường, phố, công trình công cộng để nhân

2

dân tham gia góp ý kiến trước khi ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trình Hội

đồng nhân dân cùng cấp tại các kỳ họp thường kỳ hàng năm".

UBND thành phố Gia Nghĩa đã xin ý kiến các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và

Nhân dân trên địa bàn thành phố về Đề án đặt tên Quảng trường thành phố Gia

Nghĩa (có Đề án kèm theo). Đến nay, các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và Nhân

dân trên địa bàn thành phố đã thống nhất với Đề án đặt tên “Quảng trường thành

phố Gia Nghĩa” là: Quảng trường 23/3; với việc sử dụng sự kiện lịch sử ngày giải

phóng Gia Nghĩa 23/3/1975 dự kiến đặt tên Quảng trường 23/3 là góp phần nâng

cao giáo dục truyền thống lịch sử - văn hoá dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước,

lòng tự hào dân tộc để thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính;

tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong các hoạt động giao thương, văn

hóa - xã hội (có Báo cáo kèm theo).

Vậy, UBND thành phố Gia Nghĩa kính trình Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên

đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- TT. HĐND TP (b/c);

- CT, PCT UBND TP;
- LĐVP;

- Lưu: VT, VHTT (Th).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Kim Thư

3

ĐỀ ÁN
Đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng trường trung tâm thành phố là công trình lịch sử - văn hóa của thành

phố, là nơi tổ chức các hoạt động quan trọng của tỉnh và thành phố và để trưng bày

các dấu tích lịch sử cách mạng, các giá trị văn hóa truyền thống của quê hương,

đồng bào các dân tộc trên địa bàn thành phố nên việc đặt tên gọi phải phù hợp với

thực tiễn và nội dung cơ sở quy định của pháp luật, tên gọi phải gắn với lịch sử của

quê hương, dân tộc, phù hợp với không gian, cảnh quan chung của quảng trường.

- Đề án đặt tên quảng trường phải tuân thủ các quy định của nhà nước về đặt

tên các công trình công cộng, công viên, đường phố, việc đặt tên phải gắn với mốc

lịch sử, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước và phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương theo tinh thần Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày

11/7/2005 của Chính phủ ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công

trình công cộng và Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT, ngày 20/3/2006 của Bộ Văn

hóa - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn thực hiện một

số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng.

2. Yêu cầu

- Việc đặt tên quảng trường phải tuân theo các quy định của pháp luật, phải có

chủ trương đồng ý của Thường trực Thành ủy; tên gọi phải có sự đồng thuận của

Nhân dân và ý kiến thống nhất của các ngành, các cấp.

- Việc đặt tên phải gắn với những sự kiện lịch sử cách mạng, văn hóa truyền

thống dân tộc, trên cơ sở tôn trọng lịch sử.

II. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

Thành phố Gia Nghĩa là trung tâm chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh được

thành lập theo Nghị quyết số 825/NQ-UBTVQH14, ngày 17/12/2019 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội, về việc thành lập phường Quảng Thành thuộc thị xã Gia

Nghĩa và thành phố Gia Nghĩa thuộc tỉnh Đắk Nông; Với tổng diện tích tự nhiên

284,11km2, có địa giới hành chính: Phía Đông giáp với huyện Đắk GLong, phía

Tây giáp với huyện Đắk Rlấp, phía Nam giáp với tỉnh Lâm Đồng, phía Bắc giáp

với huyện Đắk Song.

Hiện nay, việc xây dựng công trình Quảng trường trên địa bàn thành phố Gia

Nghĩa đang trong quá trình thi công và hoàn thiện các hạng mục; nhằm chào mừng

ỦY BAN NHÂN DÂN

  THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

4

Kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024), đồng thời đưa công trình

đi vào hoạt động đảm bảo đúng ý nghĩa lịch sử, văn hóa. Với những lý do trên việc

đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa là hết sức cần thiết.

III. NHỮNG CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

1. Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của Chính phủ ban hành

Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

2. Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT, ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa - Thông

tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn thực hiện một số điều của

Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng.

3. Quyết định số 944/QĐ-HĐTV ngày 01/7/2020 của Hội đồng tư vấn đặt tên,

đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông về việc

Ban hành dữ liệu Ngân hàng tên danh nhân, địa danh lịch sử, ngày truyền thống,

tên hồ, đồi, sông, suối dùng để đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông.

4. Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông

về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Quảng trường trung

tâm thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

IV. PHẠM VI ĐỀ ÁN

1. Thực hiện công tác đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa.

2. Địa điểm: tổ dân phố 1, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk

Nông.

3. Tổng diện tích: khoảng 19,49 ha.

4. Các hạng mục:

4.1. Khu quảng trường trung tâm kết hợp trung tâm thương mại

- Sân quảng trường chính 23.117 m2 đáp ứng nhu cầu sử dụng trên 20.000

người. Đây là nơi tổ chức các sự kiện văn hóa, chính trị, hoạt động ngoài trời của

người dân với quy mô lớn.

- Không gian sinh hoạt cộng đồng biểu diễn ngoài trời quy mô nhỏ: được chia

thành nhiều không gian khác nhau, tổ chức sự kiện cho người dân quy mô theo

nhóm từ 20 – 50 người.

- Trung tâm thương  mại nằm ở tầng 1, 2 của quảng trường:

+ Tầng 1 bố trí: bãi đậu xe; khu vực dịch vụ ăn uống; rạp chiếu phim; khu

triển lãm ngoài trời; khu kỹ thuật phục vụ tòa nhà.

+ Tầng 2 bố trí: bố trí trung tâm thương mại, dịch vụ ăn uống; khu thuật phục

vụ tòa nhà.

4.2. Khu vui chơi dịch vụ

5

Bố trí khu vui chơi dịch vụ với công năng: khu vui chơi ngoài trời được xã

hội hóa, khu dịch vụ cafe ngoài trời kết hợp nhà vệ sinh công cộng; khu vực cây

xanh cảnh quan ven suối.

4.3. Công viên, hoạt động thể thao ngoài trời

Tận dụng tối đa địa hình khu vực để tổ chức các khu chức năng: công viên

cây xanh; khu vực thể thao ngoài trời; khu vực sân khấu biểu diễn ngoài trời. Tổ

chức các lối đi bộ bám theo địa hình hiện hữu để kết nối các khu chức năng với

nhau.

4.4. Bãi đậu xe công cộng

04 bãi xe ngoài trời và 01 bãi xe trong tầng hầm trung tâm thương mại để đáp

ứng nhu cầu của người dân....

* Về vị trí địa lý:

- Phía Bắc giáp hồ trung tâm Gia Nghĩa;

- Phía Nam tiếp giáp đường 23/3, đường nối trụ sở Tỉnh ủy và cầu Đắk Nông;

- Phía Đông tiếp giáp đất trụ sở công cộng đã xây dựng trụ sở công trình dịch

vụ; khu đất trống quy hoạch dịch vụ thương mại và cây xanh, mặt nước;

- Phía Tây giáp đập tràn, hồ Hạ và cầu Đắk Nông.

V. TÊN GỌI QUẢNG TRƯỜNG

Từ những mục đích, yêu cầu cũng như ý nghĩa văn hóa – lịch sử UBND thành

phố xây dựng Đề án đặt tên Quảng trường thành phố Gia Nghĩa, cụ thể như sau:

* Về tên gọi: QUẢNG TRƯỜNG 23/3.

Đây là Ngày giải phóng Gia Nghĩa – Đắk Nông (23/3/1975). Tỉnh lỵ tỉnh

Quảng Đức (cũ), nay là thành phố Gia nghĩa, tỉnh Đăk Nông. Trong cuộc tổng tiến

công và nổi dậy giải phóng hoàn toàn miền Nam, tỉnh Quảng Đức (Đắk Nông ngày

nay) nằm trong chiến dịch Tây Nguyên lịch sử. Sau khi Buôn Mê Thuột được giải

phóng dưới sự chỉ đạo của Thường vụ tỉnh, quân và dân Quảng Đức tổ chức đánh

chặn đội quân tháo chạy của địch. Ngày 23/3/1975 địch ở Gia Nghĩa tháo chạy

theo đường Kinh Hạ xuống Di Linh bị lực lượng quân ta đánh bám, địch hốt hoảng

chạy trốn về rừng theo đường Đồng Nai. 5giờ ngày 23/3/1975 quân ta vào tiếp

quản Gia Nghĩa. Giặc tháo chạy, trưa cùng ngày lá cờ giải phóng tung bay trên

dinh tỉnh Quảng Đức, Ty cảnh sát và các công sở khác. Gia Nghĩa và toàn tỉnh

Quảng Đức được giải phóng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, khai thác, quảng bá, xúc tiến có hiệu

quả các hạng mục tại khu Quảng trường.

2. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ các hạng mục, công

trình công cộng khu Quảng trường.

6

3. Giữ gìn môi trường về văn hóa quản lý, khai thác có hiệu quả để xúc tiến

du lịch và phục vụ tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa trên địa bàn thành phố.

4. Xây dựng ban hành Quy chế quản lý, hoạt động của Quảng trường, đảm

bảo hoạt động hiệu quả.

5. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động các tầng lớp nhân dân về nhận thức, sự ủng hộ và quản lý, giáo dục về ý

nghĩa lịch sử, trách nhiệm của mọi người dân trong công tác giữ gìn đối với Quảng

trường.

6. Kinh phí thực hiện: triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật hiện

hành./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:05:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Bùi Thị Kim Thư<thubtk.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T18:28:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T18:28:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T18:28:36+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T18:29:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!